DIÁRIO        OFICIAL
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 10 de novembro de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 832

S U M Á R I O

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01.

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação.

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018.

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019.

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA

VICE-PREFEITO

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Diário Oficial assinado

eletronicamente com

Certificado Padrão

ICP-Brasil

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399

Página 1 de 2

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2.412, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial no valor de R$ 200.000,00.

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 75, inciso III, FAÇO

SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono

a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no

presente exercício financeiro, crédito adicional especial no valor de R$

200.000,00 (duzentos mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

Dotação: 7232

Órgão: 09 Secretaria da Agricultura

Unidade: 1 – Secretaria da Agricultura
Função: 20 – Agricultura

Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária

Programa: 2034 – Incentivo, Apoio à Prod. Agro Industr. Geração
Renda, Diversif. Agric. Familiar

Ação: 158 – Apoio e Incentivo a Piscicultura Local
Fonte de Recursos: 1146 – Transferência Emenda Parl.

202241680013

Natureza da Despesa: 3.3.90.45.00.00.00 – Subvenções Econômicas
Valor: R$ 45.000,00

Dotação: 7233

Órgão: 09 Secretaria da Agricultura
Unidade: 1 – Secretaria da Agricultura

Função: 20 – Agricultura

Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária

Programa: 2034 – Incentivo, Apoio à Prod. Agro Industr. Geração

Renda, Diversif. Agric. Familiar

Ação: 74 – Patrulha Agrícola

Fonte de Recursos: 1146 – Transferência Emenda Parl.

202241680013

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de consumo
Valor: R$ 55.000,00

Dotação: 7234
Órgão: 09 Secretaria da Agricultura

Unidade: 1 – Secretaria da Agricultura

Função: 20 – Agricultura
Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária

Programa: 2034 – Incentivo, Apoio à Prod. Agro Industr. Geração

Renda, Diversif. Agric. Familiar
Ação: 154 – Apoio e Incentivo à Recuperação e Conservação do Solo

Fonte de Recursos: 1146 – Transferência Emenda Parl.

202241680013
Natureza da Despesa: 3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço

para distrib. Gratuita

Valor: R$ 70.000,00

Dotação: 7235

Órgão: 09   Secretaria da Agricultura
Unidade: 1 – Secretaria da Agricultura

Função: 20 – Agricultura
Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária

Programa: 2034 – Incentivo, Apoio à Prod. Agro Industr. Geração

Renda, Diversif. Agric. Familiar
Ação: 155 - Apoio e Incentivo à Avicultura Colonial

Fonte de Recursos: 1146 – Transferência Emenda Parl.

202241680013

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 10 de novembro de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 832

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Página 2 de 2

Natureza da Despesa: 3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço

para distrib. Gratuita
Valor: R$ 10.000,00

Dotação: 7236

Órgão: 09 Secretaria da Agricultura

Unidade: 1 – Secretaria da Agricultura

Função: 20 – Agricultura
Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária

Programa: 2034 – Incentivo, Apoio à Prod. Agro Industr. Geração

Renda, Diversif. Agric. Familiar
Ação: 156 – Apoio e Incentivo à Suinocultura Local

Fonte de Recursos: 1146 – Transferência Emenda Parl.

202241680013
Natureza da Despesa: 3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço

para distrib. Gratuita

Valor: R$ 15.000,00

Dotação: 7237

Órgão: 09 - Secretaria da Agricultura
Unidade: 1 – Secretaria da Agricultura

Função: 20 – Agricultura

Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária

Programa: 2034 – Incentivo, Apoio à Prod. Agro Industr. Geração

Renda, Diversif. Agric. Familiar
Ação: 157 – Apoio e Incentivo à Horticultura Doméstica

Fonte de Recursos: 1146 – Transferência Emenda Parl.

202241680013
Natureza da Despesa: 3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço

para distrib. Gratuita

Valor: R$ 5.000,00
Art. 2º Servirá de cobertura para os créditos de que trata o artigo 1º, a

Emenda parlamentar nº 202241680013, modalidade de transferência

especial, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) recebida pela
Secretaria Municipal de Agricultura.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL

CÂMARA, em 10 de novembro de 2022.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

     JOÃO CARLOS FORNARI

Secretário Municipal de Administração

DECRETO N° 136, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 200.000,00.

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais

conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em
conformidade ao disposto na Lei Municipal nº 2.412/2022:

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional

especial no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) nas seguintes
dotações orçamentárias:

SECRETARIA DE AGRICULTURA

Despesas Correntes

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 7232 R$ 45.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 7233 R$ 55.000,00

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST.

GRATUITA 7234

R$ 70.000,00

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST.

GRATUITA 7235

R$ 10.000,00

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST.

GRATUITA 7236

R$ 15.000,00

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST.

GRATUITA 7237

R$ 5.000,00

SUBTOTAL R$ 200.000,00

TOTAL R$ 200.000,00

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o artigo 1º, a

Emenda parlamentar nº 202241680013, modalidade de transferência
especial, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) recebida pela

Secretaria Municipal de Agricultura.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL

CÂMARA, em 10 de novembro de 2022.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

       JOÃO CARLOS FORNARI

Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA

Contratante: Município de General Câmara.

Contratada: Lojas Quero-Quero S.A.
Valor: R$5.784,00 (cinco mil setecentos e oitenta e quatro reais).

Objeto: Aquisição de materiais que serão utilizados para mobiliar a

cozinha do novo prédio do CRAS.
Solicitante: Secretaria de Assistência Social.

Data da assinatura: 07/11/2022.

Procedimento Licitatório: Dispensa por Limite no 155/2022.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº61/2022

Contratante: Município de General Câmara.

Contratada: Conpasul Construção e Serviços Ltda – Em recuperação
judicial.

Objeto: Repactuação do contrato original referente à prorrogação do

prazo de vigência, ficando o mesmo prorrogado até 07/01/2023.
Data da assinatura: 07/11/2022.
Procedimento Licitatório: Tomada de Preços nº02/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2022

O Município de General Câmara torna público que realizará dia
23/11/2022 às 09h00min, licitação Processo n° 165/2022 na

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR VALOR POR

LOTE, objeto: Registro dos Preços para AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DA REDE

PÚBLICA E PRÉDIOS MUNICIPAIS. Informações site

www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216.

General Câmara/RS, 09 de novembro de 2022.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA.

		2022-11-10T11:07:43-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061